s. R.

REGÉO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DIRËçÃO REGIONAL DE EDUCAçÃO

Exmo/a. Senhor/a, Presidente do Conselho Executivo/Delegado /a Escolar/Diretor/a

do Estabelecimento de Educação/Ensino;

Vimos, por este mêio, informar que já se encontram no sítio da internet-
https://www.dee,mec.pt/plataformas-ine, as seguintes plataformas com as respetivas
instruções de preenchimento:

1. Plataforma de Aplicação de Adaptações na realização de provas ModA 2025/26;

2. Plataforma de Aplicação de Adaptações na realização de provas do 3.s ciclo do

Ensino Básico 2025/26

Mais se informa que as Delegações/ Escolas deverão consultar com regularidade as

diferentes plataformas relacionadas com Provas e Exames.

Com os melhores cumprimentos,

(João e Silva)

| | Avenida Calouste Gulbenkian, n.s 3,4e andar. 9004-503 Funchal | | Tel.: (+351) 291 145 860

Assunto: Plataformas JNE - Avaliação

externa ano letivo 202512026

Ofício Circular n.e 5.0.0-02 5 / 2026

Dataz 28/0L/2026

IRE

DRAE

DRPRI

Delegaçôes Escolares

Estabelecimentos de Educação/Ensino: Oficial f erivado

Creches/ardins de lnfância

Escolas básicas do 1.s ciclo com pré-escolar

Escolas básicas dos 2.e e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Escolas secundárias

Escolas profissionais

CREE

l
T
T
X
X
x
x
X
X
X
X
T

1mp.03.07

HD | | www.madeira.gov.pt/dre . dre@edu,madeira.gov.pt | | NIPC:67L000497
L